
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/CEPEX/2005 
 
 

“ALTERA DATAS DO CALENDÁRIO ESCOLAR UNIMONTES/2005 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX, e 
Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor                                 
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, “ad referendum” daquele órgão Colegiado 
Superior, considerando: 

• a necessidade de melhor adequação do cronograma do Processo Seletivo 
02/2005 e complementação do Calendário Escolar UNIMONTES/2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º. ALTERAR as seguintes datas do Processo Seletivo 02/2005, no Calendário Escolar 
UNIMONTES/2005: 

 Data das Provas: 

Ø Grupo I: de 12/06/2005 para 19/06/2005. 
Ø Grupo II: de 19/06/2005 para 26/06/2005. 

Datas das Matrículas: 

Ø 1ª chamada: de 18 e 19/07/2005 para 22, 25 e 26/07/2005. 
Ø 2ª chamada: de 21 e 22/07/2005 para 28 e 29/07/2005. 

Art. 2º. INCLUIR no Calendário Escolar UNIMONTES/2005: 

§ as matrículas referentes à reopção de curso, turno e campi  serão nos 
dias 01 e 02/08/2005; 

§ as provas do Processo Seletivo do Grupo I serão no dia 11/12/2005; 
§ as provas do Processo Seletivo Grupo II serão no dia 18/12/2005. 

Art. 3°. Permanecem inalteradas as demais disposições do Calendário Escolar 
UNIMONTES/2005, estabelecido pela RESOLUÇÃO N° 117/CEPEX/2004, de 
24/11/2004. 

Art. 4°. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de 
sua aprovação. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 01 de março de 2005. 
 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
Presidente do CEPEX 


